Дело №... 21 января 2025 года

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Волжский городской суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Ребровой И.Е.

при секретаре ФИО8

"."..г., рассмотрев в закрытом судебном заседании в городе 

<

адрес> гражданское дело по исковому заявлению ФИО2, ФИО3, ФИО12 Алёны ФИО6 к Министерству обороны Российской Федерации, военному комиссариату Ленинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, ФКУ «61 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации, командиру войсковой части 29297, АО «СОГАЗ», начальнику пункта отбора на военную службу по контракту, ФКУ «34 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации, ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес>» о взыскании денежных выплат, компенсации морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО11 обратились в суд с иском к Министерству обороны Российской Федерации, военному комиссариату Ленинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, ФКУ «61 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации, командиру войсковой части 29297, АО «СОГАЗ», начальнику пункта отбора на военную службу по контракту, ФКУ «34 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации, ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес>» о взыскании денежных выплат, компенсации морального вреда. В обоснование исковых требований указано, что ФИО1, "."..г. года рождения, сын ФИО2 и брат ФИО3, ФИО11 подписал контракт с Министерством обороны РФ, участвовал в специальной военной операции, "."..г. был ранен при исполнении служебных обязанностей, находился на лечении, после чего продолжил службу и погиб "."..г. при выполнении боевого задания, представлен к государственной награде «Орден Мужества» посмертно. Однако, на его счет не перечислены полагающиеся ему выплаты за участие в СВО. С учетом уточнения исковых требований в порядке ст. 39 ГПК РФ, просят взыскать с Российской Федерации в лице Министерства обороны Российской Федерации за счет казны Российской Федерации в пользу ФИО2 полагающиеся ежемесячные дополнительные выплаты за два месяца участия в боевых действиях рядового ФИО1 в зоне проведения СВО в размере 1\2 доли, единовременное денежное поощрение за награждение государственной наградой «Орден Мужества» в размере 1\2 доли от суммы 198 104 рубля, невыплаченную ежемесячную денежную компенсацию в случае гибели военнослужащего за три месяца в размере 53 521 рубль 23 копейки, в пользу ФИО2, ФИО3, ФИО11 компенсацию морального вреда в размере по 5 000 000 рублей в пользу каждой.

Истцы в судебное заседание не явились, о рассмотрении дела извещены.

Представитель истцов ФИО9 в судебном заседании исковые требования поддержал.

Представитель военного комиссариата Ленинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> представила письменные возражения, в которых просила в удовлетворении требований к военному комиссариату Ленинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> отказать.

Представители ответчиков Министерства обороны Российской Федерации, ФКУ «61 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации, ФКУ «34 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации, начальник пункта отбора на военную службу по контракту в судебное заседание не явились, в представленных возражениях в удовлетворении исковых требований просили отказать.

Представители ответчиков командира войсковой части 29297, АО «СОГАЗ», ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес>» в судебное заседание не явились, о рассмотрении дела извещены.

Третье лицо ФИО10 в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела извещен.

Представители третьих лиц ФКУ "Единый расчетный центр Министерства обороны РФ", комитета социальной защиты населения 

<

адрес>, Военной прокуратуры Волгоградского гарнизона, Банка ВТБ (ПАО), РОО "Волгоградский" в судебное заседание не явились, о рассмотрении дела извещены.

Суд, выслушав представителя истцов, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 3 ГПК РФ, заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Согласно абзацу 5 пункта 5 статьи 2 Федерального закона от "."..г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" к членам семей военнослужащих и граждан, уволенных с военной службы, на которых распространяются социальные гарантии, установленные данным Законом, если иное не установлено иными федеральными законами, относятся: супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения, лица, находящиеся на иждивении военнослужащих.

Помимо прямо перечисленных в статье 2 Федерального закона "О статусе военнослужащих" лиц, которые относятся к членам семьи военнослужащих, указанный Федеральный закон предусматривает, что к ним могут быть отнесены иными федеральными законами, нормативными правовыми актами и другие лица.

В соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от "."..г. N 306-ФЗ членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются:

1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в зарегистрированном браке с ним. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, достигшая возраста 50 лет (достигший возраста 55 лет) или являющаяся (являющийся) инвалидом;

2) родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами;

3) дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет;

4) лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия (далее - фактический воспитатель). При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет фактический воспитатель, достигший возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющийся инвалидом. Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, "."..г. года рождения, "."..г. заключил контракт с Министерством обороны Российской Федерации в лице начальника пункта отбора на военную службу по контракту на срок 1 год.

Согласно выписке из приказа №...дсп от "."..г., ФИО1 зачислен в списки личного состава войсковой части 29297 на воинскую должность номера расчета мотострелкового отделения мотострелкового взвода мотострелковой роты мотострелкового батальона.

"."..г. ФИО1 был ранен, что подтверждается копией выписного эпикриза №....

"."..г. ФИО1 погиб, смерть наступила в период прохождения военной службы, связана с исполнением обязанностей военной службы, приказом командира войсковой части от "."..г. №... исключен из списков личного состава с "."..г. в связи со смертью, что подтверждается копией выписки из приказа, копией свидетельства о смерти.

ФИО1 посмертно награжден орденом Мужества, что подтверждается удостоверением к государственной награде.

Родителями ФИО1 являются мать ФИО2, отец ФИО10, истцы ФИО11 и ФИО3 являются родными сестрами ФИО1, супруги и детей ФИО1 не имел, что подтверждается копиями свидетельств о рождении, о браке, представленным ответом на запрос Отдела ЗАГС №... администрации городского округа – 

<

адрес>.

Таким образом, право на выплаты, предусмотренные Федеральным законом от "."..г. №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», Указом Президента РФ от "."..г. №..., после смерти ФИО1 имеют его родители ФИО2 и ФИО10

В соответствии п.1 Указа Президента РФ от "."..г. №... «О единовременном поощрении лиц, проходящих(проходивших) Федеральную государственную службу» при награждении орденами Российской Федерации, медалями Российской Федерации выплачивается поощрение в размере пяти окладов месячного денежного содержания.

В силу п.2 Указа единовременное поощрение выплачивается исходя из размеров должностного оклада (оклада по воинской должности) и оклада за классный чин (оклада по воинскому званию), установленных на дату издания правового акта Российской Федерации о поощрении или награждении.

Выплата единовременного поощрения лицу, проходящему (проходившему) федеральную государственную службу, осуществляется государственным органом, представившим его к поощрению или награждению, в месячный срок со дня издания правового акта Российской Федерации о поощрении или награждении данного лица (п.3).

В случае гибели (смерти) лица, проходящего (проходившего) федеральную государственную службу, поощренного Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации или награжденного государственной наградой Российской Федерации, а также в случае награждения лица, проходившего федеральную государственную службу, государственной наградой Российской Федерации посмертно выплата единовременного поощрения производится членам семей этих лиц в соответствии с федеральными законами.

В соответствии со ст.2 Федерального закона от "."..г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» денежное довольствие военнослужащего, проходящего военную службу по контракту, состоит из месячного оклада в соответствии с присвоенным воинским званием (далее - оклад по воинскому званию) и месячного оклада в соответствии с занимаемой воинской должностью (далее - оклад по воинской должности), которые составляют оклад месячного денежного содержания военнослужащего (далее - оклад денежного содержания), и из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты).

Согласно данным, содержащимся в денежном аттестате №..., рядовому ФИО1 был установлен оклад по воинскому званию в размере 6659 рублей, оклад по воинской должности в размере 13318 рублей, ежемесячной надбавки за особые достижения в службе в размере 110% -14649,80 рублей, премии за добросовестное и эффективное исполнение должностных обязанностей в размере 4994,25 рублей. 

Таким образом, размер ежемесячного денежного довольствия рядового ФИО1 составлял из расчета 6659+13318+14649,80+4994,25=39621 рублей 05 копеек. Размер пяти окладов месячного денежного содержания составляет 198 105 рублей 25 копеек. 

Исходя из информации, представленной ФКУ «61 Финансово-Экономическая служба» Министерства Обороны РФ, выделенные доли единовременного поощрения на членов семьи не могут быть перечислены из-за отсутствия банковских реквизитов получателей средств указанных в приказе командира воинской части 27297. 

Согласно выписке из приказа командира войсковой части от "."..г. №..., членам семьи ФИО1, погибшего "."..г. при участии в специальной военной операции произвести единовременное поощрение при награждении медалью орден Мужества от "."..г. в размере пяти окладов денежного содержания в равных долях матери ФИО2 и отцу ФИО10, в приказе указаны реквизиты, на которые следует перечислить денежные средства.

Однако, до настоящего времени выплата единовременного поощрения при награждении медалью орден Мужества ФИО2 не произведена, доказательств обратного ответчиками суду не представлено, в связи с чем суд считает необходимым взыскать с Министерства обороны Российской Федерации в пользу ФИО2 единовременное денежное поощрение за награждение государственной наградой в размере 99 052 рубля.

В соответствии с приказом Министра обороны РФ от "."..г. №... "Об определении Порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и предоставления им и членам их семей отдельных выплат", в случае гибели (смерти) военнослужащего причитающиеся и не полученные им ко дню гибели (смерти) оклад денежного содержания и ежемесячные дополнительные выплаты полностью за весь месяц, в котором военнослужащий погиб (умер), выплачиваются родителям в равных долях, если военнослужащий не состоял в браке и не имел детей (п.125).

Согласно п. 126 Приказа, лицам, указанным в пункте 125 настоящего Порядка, также полностью за весь месяц, в котором военнослужащий погиб (умер), выплачиваются иные дополнительные выплаты, право на которые возникло при жизни военнослужащего и которые не были получены военнослужащим ко дню его гибели (смерти). При этом премия выплачивается в размере и порядке, установленных пунктами 73-78 настоящего Порядка, а материальная помощь - в размере и порядке, установленных пунктами 79-84 настоящего Порядка (если она не была оказана непосредственно военнослужащему по контракту в году его гибели (смерти).

Согласно информации, представленной ФКУ «61 Финансово-экономическая служба» Министерства Обороны РФ, приказом командира войсковой части от "."..г. №... рядовой ФИО1, был зачислен в списки части с "."..г. из пункта отбора 

<

адрес> без принятия дел и должности в войсковую часть 54691. За октябрь 2023 г.(с "."..г. – "."..г.) ему было начислено 12895 рублей 65 копеек; за ноябрь 2023г. (с "."..г.-"."..г.)- 5213 рублей 10 копеек.

В соответствии с требованиями приказа Министерства обороны Российской Федерации от "."..г. №... военнослужащему было начислено и выплачено денежное довольствие в следующих размерах: за ноябрь 2023г. (с "."..г.-"."..г.)- 39103 рублей 94 копейки.

Исходя из данных сведений следует, что рядовой ФИО1 принимал участие в проведении специальной военной операции с октября по ноябрь 2023 года, в результате чего "."..г. было получено боевое ранение, после прохождения лечения ФИО1 продолжил военную службу и выполнение должностных обязанностей в ходе проведения специальной военной операции, в результате чего погиб "."..г., однако на его счет не перечислены полагающиеся ему выплаты. 

В соответствии с ч. 2, 12, 13 ст. 2 Федерального закона от "."..г. №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» денежное довольствие состоит из оклада и дополнительных выплат (например, надбавка за выслугу лет). Минимальный размер ежемесячной оплаты составляет 195 тысяч рублей. Такую сумму получает рядовой. Она складывается из ежемесячной выплаты в размере 158000 рублей и денежного довольствия, которое зависит от оклада по воинской должности, звания и выслуги лет (минимум - 37 000 рублей). При этом социальная выплата в размере 158 000 рублей носит без заявительный характер. 

Таким образом, с учетом данных денежного аттестата, рядовому ФИО1 не выплачена ежемесячная дополнительная выплата за участие в боевых действиях в зоне проведения СВО, в которых он принимал участие в течение двух месяцев, из расчета 158 000х2=316 000 рублей. 

При таких обстоятельствах с Министерства обороны Российской Федерации в пользу ФИО2 подлежит взысканию ежемесячная дополнительная выплата за два месяца участия в боевых действиях рядового ФИО1 в зоне проведения СВО в размере 1\2 доли, т.е. 158000 рублей. 

В соответствии с ч.9 ст.3 Федерального закона от "."..г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» в случае гибели (смерти) военнослужащего, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация, которая рассчитывается путем деления ежемесячной денежной компенсации, установленной частью 13 настоящей статьи для инвалида I группы, на количество членов семьи (включая погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы). Указанная компенсация выплачивается также членам семьи военнослужащего. 

В соответствии с ч. 11 ст.3 Федерального закона N 306 право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина).

Постановлением Правительства РФ от "."..г. N 142"О финансовом обеспечении и об осуществлении выплаты ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9, 10 и 13 статьи 3 Федерального закона "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" установлены правила выплаты ежемесячной денежной компенсации. 

Согласно ч.3 данных правил назначение и выплата ежемесячной денежной компенсации осуществляется военными комиссариатами субъектов Российской Федерации и структурными подразделениями Министерства обороны Российской Федерации.

В соответствии с ч. 4 правил ежемесячная денежная компенсация назначается и выплачивается на основании заявления.

Уполномоченный орган в порядке межведомственного электронного взаимодействия в течение 5 рабочих дней со дня подачи в соответствии с пунктом 4 настоящих Правил заявления запрашивает в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведения, подтверждающие факт установления инвалидности, - для супруги (супруга), родителей, фактических воспитателей, являющихся инвалидами и не достигших возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) (ч.4.1).

В соответствии с ч.6 правил ежемесячная денежная компенсация выплачивается каждому члену семьи индивидуально.

В силу ч.8 правил решение о назначении ежемесячной денежной компенсации принимается в течение 10 рабочих дней со дня подачи в уполномоченный орган заявления и документов, предусмотренных пунктом 4 настоящих Правил, а при пересылке указанных заявления и документов по почте - в течение 10 рабочих дней со дня их получения уполномоченным органом.

При необходимости дополнительной проверки представленных документов и подтверждения оснований для получения ежемесячной денежной компенсации срок принятия решения может быть продлен до 3 месяцев, о чем заявитель уведомляется с указанием причин и предполагаемого срока принятия решения. При этом решение о назначении ежемесячной денежной компенсации принимается в течение 10 рабочих дней со дня окончания дополнительной проверки.

В соответствии с ч.10 правил днем обращения за назначением ежемесячной денежной компенсации считается день подачи заявления с документами, указанными в пункте 4 настоящих Правил.

Членам семьи умершего (погибшего) ежемесячная денежная компенсация назначается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем его смерти (гибели).

Исходя из вышеизложенного, учитывая, что рядовой ФИО1 погиб "."..г., ежемесячная денежная компенсация ФИО2 должна быть назначена с "."..г.. 

Согласно ответу на запрос ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес>», ФИО2 назначена пенсия по случаю потери кормильца (ежемесячная денежная компенсация членам семьи погибшего при исполнении обязанностей военной службы) в размере 17840 рублей 41 копейка с "."..г.. 

Следовательно, за декабрь 2023 года, январь и февраль 2024 года пенсия не выплачена, общая сумма составляет из расчета 17840,41х3= 53521 рубль 23 копейки. 

При таких обстоятельствах с Министерства обороны Российской Федерации в пользу ФИО2 подлежит взысканию ежемесячная денежная компенсация (пенсия по потере кормильца) в размере 53 521 рубль 23 копейки.

В удовлетворении исковых требований ФИО2 к военному комиссариату Ленинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, ФКУ «61 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации, командиру войсковой части 29297, АО «СОГАЗ», начальнику пункта отбора на военную службу по контракту, ФКУ «34 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации, ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес>» о взыскании ежемесячной дополнительной выплаты, единовременного денежного поощрения за награждение государственной наградой, ежемесячной денежной компенсации следует отказать ввиду необоснованности.

Кроме того, истцами ФИО2, ФИО3, ФИО11 заявлены исковые требования о взыскании компенсации морального вреда в размере по 5 000 000 рублей в пользу каждой 

Согласно статье 151 Гражданского кодекса Российской Федерации, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями гражданина, которому причинен вред.

В соответствии со статьей 1101 Гражданского кодекса Российской Федерации компенсация морального вреда осуществляется в денежной форме (пункт 1). Размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости. Характер физических и нравственных страданий оценивается судом с учетом фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред, и индивидуальных особенностей потерпевшего (пункт 2).

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от "."..г. N 33 "О практике применения судами норм о компенсации морального вреда", под моральным вредом понимаются нравственные или физические страдания, причиненные действиями (бездействием), посягающими на принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона нематериальные блага или нарушающими его личные неимущественные права (например, жизнь, здоровье, достоинство личности, свободу, личную неприкосновенность, неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, честь и доброе имя, тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, неприкосновенность жилища, свободу передвижения, свободу выбора места пребывания и жительства, право свободно распоряжаться своими способностями к труду, выбирать род деятельности и профессию, право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, право на уважение родственных и семейных связей, право на охрану здоровья и медицинскую помощь, право на использование своего имени, право на защиту от оскорбления, высказанного при формулировании оценочного мнения, право авторства, право автора на имя, другие личные неимущественные права автора результата интеллектуальной деятельности и др.) либо нарушающими имущественные права гражданина.

Отсутствие в законодательном акте прямого указания на возможность компенсации причиненных нравственных или физических страданий по конкретным правоотношениям не означает, что потерпевший не имеет права на компенсацию морального вреда, причиненного действиями (бездействием), нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие ему нематериальные блага. Так, например, судом может быть взыскана компенсация морального вреда, причиненного в случае разглашения вопреки воле усыновителей охраняемой законом тайны усыновления (пункт 1 статьи 139 Семейного кодекса Российской Федерации); компенсация морального вреда, причиненного незаконными решениями, действиями (бездействием) органов и лиц, наделенных публичными полномочиями; компенсация морального вреда, причиненного гражданину, в отношении которого осуществлялось административное преследование, но дело было прекращено в связи с отсутствием события или состава административного правонарушения либо ввиду недоказанности обстоятельств, на основании которых были вынесены соответствующие постановление, решение (пункты 1, 2 части 1 статьи 24.5, пункт 4 части 2 статьи 30.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, далее - КоАП РФ)(пункт 2).

В соответствии с п. 12, обязанность компенсации морального вреда может быть возложена судом на причинителя вреда при наличии предусмотренных законом оснований и условий применения данной меры гражданско-правовой ответственности, а именно: физических или нравственных страданий потерпевшего; неправомерных действий (бездействия) причинителя вреда; причинной связи между неправомерными действиями (бездействием) и моральным вредом; вины причинителя вреда (статьи 151, 1064, 1099 и 1100 ГК РФ).

Потерпевший - истец по делу о компенсации морального вреда должен доказать факт нарушения его личных неимущественных прав либо посягательства на принадлежащие ему нематериальные блага, а также то, что ответчик является лицом, действия (бездействие) которого повлекли эти нарушения, или лицом, в силу закона обязанным возместить вред.

Вина в причинении морального вреда предполагается, пока не доказано обратное. Отсутствие вины в причинении вреда доказывается лицом, причинившим вред (пункт 2 статьи 1064 ГК РФ).

По общему правилу, ответственность за причинение морального вреда возлагается на лицо, причинившее вред (пункт 1 статьи 1064 ГК РФ).

В случаях, предусмотренных законом, обязанность компенсировать моральный вред может быть возложена судом на лиц, не являющихся причинителями вреда (например, на Российскую Федерацию, субъект Российской Федерации, муниципальное образование - за моральный вред, причиненный в результате незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов (статьи 1069, 1070 ГК РФ), на родителей (усыновителей), опекунов несовершеннолетнего, не достигшего четырнадцати лет (малолетнего), организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в которую был помещен под надзор малолетний гражданин, оставшийся без попечения родителей, образовательную организацию, медицинскую организацию или иную организацию, обязанную осуществлять надзор за малолетним гражданином, под надзором которых он временно находился, либо на лицо, осуществлявшее надзор над малолетним гражданином на основании договора, - за моральный вред, причиненный малолетним (пункты 1 - 3 статьи 1073 ГК РФ), и др.).

Из указанного следует, что для возложения обязанности по компенсации морального вреда истца на ответную сторону необходимо наличие всех оснований, предусмотренных для наступления деликтной ответственности: наличие физических или нравственных страданий потерпевшего; неправомерных действий (бездействия) причинителя вреда; причинной связи между неправомерными действиями (бездействием) и моральным вредом; вины причинителя вреда.

Установление оснований для компенсации морального вреда в каждом конкретном случае требует исследования фактических обстоятельств дела, оценки характера нарушенного права и выбора нормы права, подлежащей применению.

Поскольку в материалах дела не имеется доказательств, свидетельствующих о том, что смерть военнослужащего ФИО1 была результатом виновных противоправных действий должностных лиц воинской части, либо должностных лиц иных ответчиков, что в силу приведенного выше правового регулирования является обязательным условием для возложения обязанности по компенсации морального вреда на Министерство обороны Российской Федерации, иных ответчиков или их должностных лиц по правилам главы 59 ГК РФ, исковые требования о взыскании компенсации морального вреда удовлетворению не подлежат. Возмещение компенсации морального вреда в случае отсутствия незаконных действий со стороны ответчиков не предусмотрено.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО2, ФИО3, ФИО12 Алёны ФИО6 к Министерству обороны Российской Федерации, военному комиссариату Ленинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, ФКУ «61 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации, командиру войсковой части 29297, АО «СОГАЗ», начальнику пункта отбора на военную службу по контракту, ФКУ «34 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации, ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес>» о взыскании денежных выплат, компенсации морального вреда – удовлетворить частично.

Взыскать с Министерства обороны Российской Федерации (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в пользу ФИО2, "."..г. года рождения, паспорт 1817 №..., ежемесячную дополнительную выплату в размере 158 000 рублей, единовременное денежное поощрение за награждение государственной наградой в размере 99 052 рубля, ежемесячную денежную компенсацию в размере 53 521 рубль 23 копейки.

В удовлетворении исковых требований ФИО2, ФИО3, ФИО12 Алёны ФИО6 к Министерству обороны Российской Федерации о взыскании компенсации морального вреда в размере по 5 000 000 рублей в пользу каждой – отказать.

В удовлетворении исковых требований ФИО2, ФИО3, ФИО12 Алёны ФИО6 к военному комиссариату Ленинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, ФКУ «61 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации, командиру войсковой части 29297, АО «СОГАЗ», начальнику пункта отбора на военную службу по контракту, ФКУ «34 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации, ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес>» о взыскании денежных выплат, компенсации морального вреда – отказать.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Волжский городской суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья: 

Справка: мотивированное решение составлено "."..г..

Судья: